
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   162  DEL   25/02/2025

OGGETTO
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  POTATURE  DI 
CONTENIMENTO ALBERATURE, RIMONDA DEL SECCO, RIMOZIONE ARBUSTI BASSI 
E PULIZIA DA INFESTANTI, DA ESEGUIRSI PRESSO AREE VERDI DI PERTINENZA 
DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  SEDI  DI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  DI 
PROPRIETÀ  E/O  IN  USO  ALLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  -  MODIFICA 
CONTRATTUALE 

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica,  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

– con determinazione dirigenziale n. 1177 del 19/12/2024 sono stati affidati, alla ditta LO 
STRADELLO  Soc.  Coop.  Sociale,  con  sede  in  Via  Munari  n.7  -  Pratissolo  di 
Scandiano  (RE)  –  P.IVA/C.F.  01163380353,  i  lavori  relativi  all'intervento  di 
manutenzione  straordinaria  per  potature  di  contenimento  alberature,  rimonda  del 
secco, rimozione arbusti bassi e pulizia da infestanti, da eseguirsi presso aree verdi di 
pertinenza degli edifici scolastici sedi di istituti di istruzione superiore di proprietà e/o in 
uso alla provincia di Reggio Emilia per l'importo netto di € 9.304,32, impegnando la 
spesa lorda di € 11.351,27 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2024-2026 annualità 2024 al corrispondente cap. 4980 del PEG 2024 finanziato con 
avanzo, codice del Piano dei conti integrato 2020109003 esigibilità 2024;

– i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza con verbale in data 14/01/2025;

– il contratto è stato stipulato in data 29/01/2025 con prot. 2291 mediante scambio di  
corrispondenza secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

– la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici,  
e delle aree di pertinenza, destinati a sede di istituti e scuole d'istruzione secondaria  
superiore, ai sensi della legge 11/01/1996, n. 23 e s.m.i.;

– a seguito degli eventi atmosferici verificatisi il 28/01/2025 con forti raffiche di  vento, si  
è verificato all'interno dell'area scolastica del Polo Makallè la caduta di alcuni grossi  
rami  da  piante  parzialmente  secche,  che  risultano  danneggiate  e  necessitano  di 
intervento di potature e/o abbattimento, al fine di poter garantire la necessaria messa 
in sicurezza delle aree scolastiche fruite dagli utenti del Polo Makallè;

– per assicurare adeguati  livelli  di  sicurezza e funzionalità al  complesso scolastico è 
necessario  provvedere  alla  manutenzione  straordinaria  delle  alberature  che 
presentano situazioni di potenziale pericolo per la pubblica incolumità;

– sulla base del rilievo eseguito con i tecnici della ditta LO STRADELLO Soc. Coop. 
Sociale nelle aree esterne del Polo Scolastico Makallè, al fine di valutare la potenziale 
pericolosità di piante la cui chioma risulta da contenere e per cui si ritiene necessario 
rimuovere i rami secchi e pericolanti, si è redatta la Relazione Tecnica, allegata alla  
presente, con l'individuazione degli interventi più urgenti da eseguire;

– nel caso specifico, per lo svolgimento delle attività supplementari al citato intervento di  
manutenzione  straordinaria  per  potature  di  contenimento  alberature  come 
originariamente previsto, un eventuale cambiamento del contraente:

Determinazione N. 162 del 25/02/2025 
pag. 2/5



 risulterebbe impraticabile sia per motivi tecnici che economici;

 comporterebbe  per  la  Provincia,  notevoli  disagi  ed  un  sostanziale,  quanto 
inevitabile, incremento dei relativi costi;

– la quantificazione economica della prestazione aggiuntiva ammonta a € 4.652,16 netti,  
per un totale lordo di € 5.675,64;

Ritenuto di:

– modificare, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto con  
LO STRADELLO Soc.  Coop.  Sociale  con  sede  in  Via  Munari  n.7  -  Pratissolo  di  
Scandiano  (RE)  –  P.IVA/C.F.  01163380353,  integrando  le  lavorazioni  relative 
all'intervento di manutenzione straordinaria per potature di contenimento alberature, 
rimonda  del  secco,  rimozione  da  infestanti,  abbattimento  di  una  alberatura  da 
eseguirsi  presso  le  aree  verdi  di  pertinenza  del  Polo  Scolastico  Makallè,  per  un 
importo netto di € 4.652,16;

– impegnare la spesa lorda di € 5.675,64, che vanno ad aggiungersi ad € 11.351,27 lordi 
riconosciuti per lo svolgimento dei lavori iniziali, per un totale lordo pari a € 17.026,91, 
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 
al  corrispondente  cap.  4980  del  PEG  2025  finanziato  con  eccedenze  di  entrate 
correnti, codice del Piano dei conti   integrato 2020109003 esigibilità 2025; 

Dato atto che:

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing. 
Stefania Berni, del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

– i prezzi sono congrui in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei 
lavori  richiesti,  anche  in  relazione  al  fatto  che  si  tratta  di  prestazioni  correlate  e 
integrative rispetto a quanto affidato;

– con la ditta LO STRADELLO Soc. Coop. Sociale si  stipulerà un atto integrativo al 
precedente contratto,  agli  atti  con prot.  2291 del 29/01/2025, mediante scambio di 
corrispondenza per mezzo di posta elettronica certificata;

– tale lavoro complementare alla prestazione originaria, non può essere separato sotto il  
profilo tecnico dal contratto iniziale senza recare disagi ed è strettamente necessario 
per il suo completamento;

– il  valore  complessivo  dei  lavori  complementari  non  supera  il  50% dell’importo  del 
contratto iniziale;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B4E73178B0;

Visto l'obiettivo 0105/0003 del PEG 2025; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 162 del 25/02/2025 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

di modificare, ai sensi dall’art. 120 comma b) del D. Lgs 36/2023, il contratto alla Ditta  LO 
STRADELLO Soc. Coop. Sociale con sede in Via Munari n.7 - Pratissolo di Scandiano 
(RE) – P.IVA/C.F. 01163380353, per le lavorazioni aggiuntive resisi necessarie presso le 
aree esterne del Polo Scolastico Makallè per un importo netto di € 4.652,16;

di impegnare la  spesa lorda di  €  5.675,64  comprensiva di  l’iva  (22%) che vanno ad 
aggiungersi ad  € 11.351,27 lordi riconosciuti per lo svolgimento dei lavori iniziali, per un 
totale lordo pari a € 17.026,91, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità  2025  al  corrispondente cap.  4980 del  PEG 2025 finanziato con 
eccedenze di entrate, codice del Piano dei conti   integrato 2020109003 esigibilità 2025;

di dare atto che:

– il  Responsabile Unico del Progetto,  ai sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing.  
Stefania Berni, del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

– i prezzi sono congrui in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia dei  
lavori  richiesti,  anche  in  relazione  al  fatto  che  si  tratta  di  prestazioni  correlate  e 
integrative rispetto a quanto affidato;

– con la  ditta  LO STRADELLO Soc.  Coop.  Sociale si  stipulerà un atto  integrativo al  
precedente contratto,  agli  atti  con prot.  2291 del  29/01/2025,  mediante scambio di  
corrispondenza per mezzo di posta elettronica certificata;

– tale lavoro complementare alla prestazione originaria, non può essere separato sotto il 
profilo tecnico dal contratto iniziale senza recare disagi ed è strettamente necessario 
per il suo completamento;

– il  valore  complessivo  dei  lavori  complementari  non  supera  il  50% dell’importo  del 
contratto iniziale;

– resteranno  invariate  tutte  le  altre  disposizioni  contrattuali  non  in  contrasto  con  il  
presente atto;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B4E73178B0.

Allegato:

- Relazione Tecnica

Determinazione N. 162 del 25/02/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 162 del 25/02/2025 
pag. 5/5


